
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 17, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
1ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 7 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando 

o Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) 

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.004107/2023-87, 

RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o Resultado Preliminar da Prova Didática e da Prova de Títulos do PSSPS-

2023.1/UFGD – 1ª Etapa. 

2. ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 20 de março de 2023, em formulário 

próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:  

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;  

b) clicar em PSSPS-2023.1 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e 

c) Ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e anexar documentos 

(caso julgue necessário); 

d) clicar em "Salvar" e finalizar clicando em “Enviar” na barra superior do canto direito. 

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para perfeita submissão da solicitação no sistema. 

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as 

orientações constantes deste Edital de Divulgação. 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção  

https://selecao.ufgd.edu.br/


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 17, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
1ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 7 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR 
 

ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/REDES DE COMPUTADORES – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000043 JOAO MARCOS SOARES ANJOS 7,82 0,10 7,92 

2023170000060 PRISCILA MARQUES KAI 7,93 4,90 12,83 

 

ÁREA: CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA – FCA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000118 RAFAEL SILVA FERREIRA AUSENTE 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA – FAIND 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000066 ANA LUIZA DA SILVA ALBERTONI 5,10 - 5,10 

2023170000084 MERIELLE ANGÉLICA MARTINES SILVÉRIO AUSENTE 

2023170000059 VANUSA RODRIGUES HORAS 7,03 12,20 19,23 

2023170000120 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS NOBREGA 9,03 19,50 28,53 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS/EDUCAÇÃO – FAIND 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000047 DANIELE GONÇALVES COLMAN 8,66 4,00 12,66 

 

ÁREA: DIREITO/DIREITO CIVIL – FADIR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000010 ELIOTÉRIO FACHIN DIAS AUSENTE 

 

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR – FAED 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000063 FILIPE RIOS DRUMMOND 8,50 18,20 26,70 

 

ÁREA: ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000064 JÉSSICA LIMA DE MENEZES 7,76 16,40 24,16 

 

ÁREA: ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS – FAEN 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 17, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
1ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 7 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000122 ANDRESSA DE SÁ MORANDE 8,00 7,30 15,30 

 

ÁREA: FÍSICA/FÍSICA GERAL – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000032 LINER DE SOUZA SANTOS AUSENTE 

2023170000112 ROGÉRIO LÚCIO DE ALMEIDA AUSENTE 

2023170000110 MARLY MONTERO MUNOZ AUSENTE 

 

ÁREA: LINGUÍSTICA – FAIND 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000068 ANDRE LUIS AZAMBUJA ALVES AUSENTE 

2023170000082 CRISTIENE OLIVEIRA RIBEIRO AUSENTE 

2023170000027 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA AUSENTE 

2023170000035 MARLENE BALBUENO DE OLIVEIRA ORTEGA 5,50 - 5,50 

2023170000070 RITA DE CASSIA BENEVIDES DEMASI AUSENTE 

2023170000124 ROSSANDRA CABREIRA 8,00 6,40 14,44 

 

ÁREA: MATEMÁTICA – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000048 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA AUSENTE 

2023170000020 MATEUS DA SILVA RODRIGUES ANTAS AUSENTE 

2023170000105 MARISTELA MISSIO 7,26 12,00 19,26 

 

ÁREA: NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000034 GLAUCIA VASQUES DE FARIAS 5,06 - 5,06 

2023170000023 KARYNE GARCIA TAFARELO MORENO 9,70 12,00 21,70 

2023170000018 LUDMILLA QUARESMA TEIXEIRA CABRAL 4,08 - 4,08 

2023170000089 MAIARA PERRONI PIRES AUSENTE 

2023170000053 PATRÍCIA REGINA TERÇO LEITE 6,40 - 6,40 

2023170000049 STEPHANIE RAMIREZ IAHNN AUSENTE 

2023170000106 ISABELA REZENDE FERREIRA AUSENTE 

 

ÁREA: OLERICULTURA – FCA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 17, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
1ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 7 

2023170000052 DIEGO MENANI HEID 9,00 19,10 28,10 

2023170000014 ELAINE FACCO CELIN 9,43 14,60 24,03 

2023170000100 EDSON TALARICO RODRIGUES AUSENTE 

2023170000117 ELISSANDRA PACITO TORALES AUSENTE 

2023170000123 STELLA AUREA CRISTIANE GOMES DA SILVA AUSENTE 

 

ÁREA: PEDAGOGIA – FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000091 EVALLY SOLAINE DE SOUZA RODRIGUES 9,53 12,50 22,03 

2023170000075 ROGÉRIO DE ANDRADE 8,30 9,55 17,85 

2023170000021 JAKES CHARLES ANDRADE DE FIGUEIREDO 7,96 5,65 13,61 

 

ÁREA: PSICOLOGIA/PSICOLOGIA ESCOLAR E FORMAÇÃO DE PROFESSORES – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000038 LETÍCIA MARIA CAPELARI TOBIAS VENÂNCIO 9,33 9,60 18,93 

2023170000115 DANIELA CRISTINA BOTTEGA 9,00 8,60 17,60 

 

ÁREA: PSICOLOGIA/PSICOLOGIA HUMANISTA – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000019 EZEQUIAS FREIRE MILAN 10,00 3,00 13,00 

 

ÁREA: PSICOLOGIA/PSICOLOGIA SOCIAL – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000067 ADRIELE FREIRE DE SOUZA 8,08 10,90 18,98 

2023170000004 LUCILENE DAMACENA PEREIRA 7,16 5,50 12,66 

2023170000046 PAULO RAMSES DA COSTA 4,92 - 4,92 

2023170000036 RENATA XAVIER CARNIEL 3,50 - 3,50 

 

ÁREA: QUÍMICA/QUÍMICA GERAL – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000050 ADALBERTO VILLALBA MEZACASA 7,6 7,0 14,6 

2023170000097 GIULYANE FELIX DE OLIVEIRA AUSENTE 

2023170000062 ICARO FERREIRA DE ABREU AUSENTE 

2023170000108 PRISCILA ALVES FERREIRA AUSENTE 

 

ÁREA: RELAÇÕES INTERNACIONAIS / ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL – FADIR 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 17, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
1ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 7 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000037 GUSTAVO FORNARI DALL'AGNOL 8,37 20,10 28,47 

 

ÁREA: SEMIOLOGIA – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000009 PAULO ALVES BEZERRA MORAIS AUSENTE 

2023170000076 RAQUEL BERTIPAGLIA FERREIRA AUSENTE 

 

ÁREA: SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000087 KEZIA SAYOKO MATSUI PEREIRA 8,27 10,35 18,62 

 

ÁREA: SOLOS – FCA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000095 MAURÍCIO ROCHA KINTSCHEV 7,33 7,70 15,03 

2023170000121 FLAVIA ARAUJO MATOS AUSENTE 

 

ÁREA: UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO E TÉCNICA DIETÉTICA – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023170000055 MACKSUELLE REGINA ANGST GUEDES 7,90 3,00 10,90 

 


